
 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Servizi Generali 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

Nomina commissione giudicatrice della procedura di affidamento del servizio di “Financial Due 
Diligence” e supporto tecnico per l’implementazione del sistema di contabilità economico-patrimoniale 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche, da affidarsi ai sensi del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella 
L. 11 settembre 2020, n. 120, art. 1, comma 2, lett. a) 

CIG 9036770284 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Provvedimento di decisione di contrattare prot. AMMCEN 0089338/2021 del 31/12/2021 con cui 
la Stazione appaltante ha indetto la procedura di affidamento di cui in oggetto;  

VISTA la RDO MEPA n. 2932619 pubblicata in data 31/12/2021 con scadenza 17/01/2022 ore 18.00;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice dei Contratti Pubblici;  

VISTE:  
● Le linee guida n. 2 ANAC recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate con delibera 
n. 1005 del 21/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 424 del 
02/05/2018;  
● Le Linee guida n. 5 ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018;  
VISTO l’art. 77, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a tenore del quale la nomina e la costituzione della 
commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel bando di gara per la presentazione 
delle offerte;  

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte stabilito per le ore 18:00 del 
17/01/2022, è pervenuta l’offerta degli operatori economici: 

ACG AUDITING & CONSULTING GROUP SRL; 

EY S.P.A.; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione del seggio di gara e alla nomina della Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del Codice;  

VISTO l’art. 216, comma 12 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del Codice che recita “Fino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad 
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 



 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Servizi Generali 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante […]” e nelle more dell’adozione di un regolamento per le nomine delle commissioni giudicatrici; 

VISTO l’art. 11 del Disciplinare di gara che dispone “La commissione giudicatrice è nominata dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n 3 (tre) 
membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono 
sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice. (…); 

CONSIDERATA l’opportunità di nominare una commissione formata da 3 (tre) componenti cui demandare 
il procedimento di valutazione delle offerte pervenute, cui saranno affidate le attività di: 

● apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica; 

● valutazione e attribuzione dei punteggi relativi all’offerta tecnica; 

● apertura delle buste contenenti l’offerta economica e attribuzione dei relativi punteggi e proposta di 
aggiudicazione; 

RITENUTO opportuno individuare componenti interni ed esterni al Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
possesso di necessarie conoscenze specifiche nell’ambito di contabilità e bilancio; 

CONSIDERATO: 

● Che è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti della Commissione; 

● Che è stato richiesto, a mezzo PEC con notifica protocollo 0004270/2022, il nulla osta alla nomina del 
Dott. Alessandro Iacopini, Direttore Generale dell’Università Politecnica delle Marche, quale presidente della 
commissione giudicatrice e che, con nota Protocollo 004697/2022, è pervenuto il suddetto nulla osta 

● Che sono stati acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente Atto, ai sensi 
dell’art. 29, comma 1, del Codice, e verificato che i componenti di cui si propone la nomina risultano in 
possesso delle competenze richieste, con particolare riferimento a contabilità e bilancio; 

● Che i potenziali componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 
5 e 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi 
dell’art. 42, d.lgs. 50/2016, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990, in allegato al 
presente Atto; 

● Che il Responsabile Unico del Procedimento ha già reso, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del 
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 
42, d.lgs. 50/2016, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990, in allegato al presente 
Atto; 

DISPONE 



 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Servizi Generali 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 

DI COSTITUIRE, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dall’ art. 77 del Codice, il seggio di gara composto 
da: 

• Dott. Riccardo Rosati, Responsabile Unico del Procedimento e Presidente;  
• Dott.ssa Silvia Schiavon, Componente; 
• Geom. Andrea Felici, Componente; 

DI NOMINARE, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 77 e 216, comma 12, del Codice, la 
commissione giudicatrice con l’incarico di procedere all’apertura, esame e valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche pervenute ed alla valutazione delle stesse sulla base di quanto indicato nel disciplinare di gara, 
con la seguente composizione:  

● Dott. Alessandro Iacopini, Direttore Generale presso l’Università Politecnica delle Marche, - 
Presidente; 

● Dott.ssa Claudia Rosati, in servizio presso il CNR – Direzione Generale – Unità Internal Audit, profilo 
III livello - Tecnologo Componente; 

● Dott.ssa Giada Fassone, in servizio presso il CNR – Direzione Generale – Ufficio Bilancio, profilo III 
livello - Tecnologo Componente; 

 

DI NOMINARE il Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, individuandolo nella Dott.ssa Silvia 
Schiavon;  

DI STABILIRE che la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice è a titolo gratuito per tutti i 
componenti e per il Segretario verbalizzante; 

DI NOTIFICARE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice e al 
Segretario, al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara;  

DI PUBBLICARE tempestivamente sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione trasparente”, 
la composizione della commissione giudicatrice, le dichiarazioni ed i curricula dei componenti.  

 

 

Il Direttore Generale nelle funzioni 
di reggente dell’Ufficio Servizi 

Generali 

Dott. Giuseppe Colpani 

 


		2022-01-25T15:32:19+0100
	COLPANI GIUSEPPE




